
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 del 14/02/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Disponibilità all'Approvazione di Convenzione tra Università
Telematica ECAMPUS e il Comune di Ribera per la realizzazione di tirocini
formativi curriculari.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di febbraio, alle ore 13,45 e seguenti,
nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta
Comunale con l'intervento dei signori:

CoRtiome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della G.C. n. 38 del 14/02/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Disponibilità all'Approvazione di
Convenzione tra Università Telematica ECAMPUS e il Comune di Ribera per la realizzazione
di tirocini formativi curriculari.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli imanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 38 del 14/02/2024



7

COMUNE DI RIBERA

Ubero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 3 Inserita nella deliberazione di Giunta Comunale

n.aB_ del HFIO O ì L 1-1- M
Servizio; Risorse Umane

Proponente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: 1 Disponibilità all'Approvazione di Convendone tra Università Telematica ECAMPUS e
! il Comune di Ribera per la realizzazione di tirocini formativi curriculari.

Premesso che:

ai sensi dell'art. 18 della Legge n. 196/1997 e del regolamento recante le norme di attuazione di cui
al decreto n. 142 del 25.03.1998, al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro
nell'ambito dei processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza
diretta del mondo del lavoro, sono promossi tirocini formativi e di orientamento;
1 tirocini sono svolti sulla base di apposite convenzioni stipulate tra soggetti promotori e i datori di
lavoro pubblici e privati.
Vista ed esaminata la Convenzione per lo svolgimento di tirocini formativi curriculari, allo scopo
trasmessa dall'Università Telematica ECAMPUS, posta in allegato alla presente deliberazione.
Visto l'atto con il quale, questa Amministrazione a mezzo del suo legale rappresentante, nella
figura del Sindaco, formalizza la propria adesione, in qualità di Soggetto Ospitante, alla
Convenzione con l'Università Telematica ECAMPUS, quale Soggetto Promotore, per la
realizzazione di tirocini curriculari di formazione e di orientamento.

Dato atto che la presente convenzione ha durata di tre anni dalla data di sottoscrizione e produce i
suoi effetti a partire dal momento della stipula.
Ritenuto di dovere prendere atto della convenzione che fa parte integrante del presente atto.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. 468/97 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente OREL ed il relativo regolamento d'esecuzione;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
P.Q.S.

PROPONE



Di prendere atto, per quanto espresso ii i da emessa, «JesVi! .Convenzione tra l'Università Telematica ')
ECAMPUS e il Comune di Ribera per. la reiiM di tEoeim.ibnnaiivi ciirriculari.
Di dare atto che la Convenzione ha duratà ilklT^"' anni e prcìduce i suoi effetti a partire dal momento
della stipula. . f;-:

Di dare atto che è stato acquisito-il solo parercidi regolarità tecnica, posto che la proposta
non prevede assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

*

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in màic-la di protezione dei dati, personali, che ai fini della
pubblicità legale, l'atto è stato redatto in mod.o da qvitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari ovvero il iiferimento a dati sensibili. .

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente.

Di dare atto che. ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto.

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 t successive modifiche ed integrazioni, la
Responsabile del procedimento è la Responsabile del Ser\'izio Risorse Umane dott.ssa Valentina Poiizzì.

Di dare alla presente immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91.

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del sito intemet del Comune.

Il Resp.le del Servizio Risorse Umane
Dott. Vaìei;tefng Pqlizzij II Dirigente dfil|

Dott. Raj^^,

»

<

^ Settore

Gallo



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunaie di Agrigento

Oggetto: Disponibilità all'Approvazione di Convenzione tra Università Telematica ECAMPUS e il
Comune di Ribera per la realizzazione di tirocini formativi currìculari.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

Ribera,

Il Dirigente del a° Settore
Dott.JRaffa^e Gallo



H I C E T NU N C S A P E R E A U O E

UNIVERSITÀ

CONVENZIONE COLLETTIVA D! nROCINIO FORMATIVO CURRICULARE

TRA

SOGGETTO PROMOTORE

UNIVERSITÀ' TELEMATICA ECAMPUS

Con sede legale in via Isimbardi IO, 22060, Novedrate (Como)

Codice fiscale 90027520130,

PEC pIacement.convenzioni@pec.umecampus.it

Rappresentato dai Presidente del Consiglio di Amministrazione Prof. Marco Margarita nato ili 9/07/1965 a
Roma

E

SOGGETTO OSPITANTE

Codice ATECO

Con sede legale in [indirizzo della sede legale]

CAP .Comune

Codice fiscale: Partita I.V.A.ì:ìì.sì..

Indirizzo mail.. ...■.♦.-.i..

Rappresentato da (rappresentante legale o suo delegato):^...—.,. --y...

nato/a il Comune Provincia.,.,»,.....,..

PREMESSO CHE

Ai sensi dell'art 42 della D.G.R, 17/01/2018 n.7763 l'attivazione di tirocini curriculari è riservata alle
istituzioni presso, le quali risulta iscritto il tirocinante o a soggetti ad essa collegati in possesso dei requisiti
previsti per l'attivadone dei tirocini.

SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

ARTICOLO 1
Soggetti della Convenzione

1. Il soggetto ospitante (denominazione soggetto ospitante),



I  C E T N U N C \Jg S A P E R E AU D E

UNIVERSITÀ

sl;pp^gca|!4 accoglier^ presso le sue strutture ì soggetti in pp^sessp degU-specifici requisiti previsti dagli
Indiriza regionali e di seguito denominati collettivamente "tirocinante" per lo svolgimento di un
Tirocinio curriculare su proposta del soggetto promotore UNIVERSITÀ' TELEMATICA ECAMPUS

ARTICOLO!

Oggetto della Convenzione

1. Il tirocinio sarà svolto nell'arco temporale definito nel Progetto Formativo Individuale. La durata del
tirocinio è stabilita dalle disposizioni degli ordinamenti di studio o dei piani formativi. Eventuali periodi
di sospensione non concorrono al computo della durata complessiva del tirocinio.

2. La durata sopra definita poUrà essere prorogata nel rispetto delle disposizioni degli ordinamenti di studio o
dei piani formativi, previo accordo tra le parti (soggetto promotore, soggetto ospitante e tirocinante), e
fermi restando tutti gli obblighi definiti con questa Convenzione e nel Progetto Formativo Individuale.

ARTICOLO 3

Progetto Formativo Individuale

1. Il tirocinio curriculare non costituisce rapporto di lavoro.

2. Il tirocinio curriculare può essere attivato solo nei confronti di iscrìtti eCampus e si svolge all'interno del
perìodo di fiequraiza del corso di studi eventualmente anche non direttamente in funzione del
riconoscitnento di crediti formativi universitari.

3. Gli obiettivi, le modalità e le regole di svolgimento del tirocinio sono definiti dal Progetto Formativo
Individuale che deve essere sottoscrìtto dalle parti e dal tirocinante e costituisce parte integrante della
presente Convenzione.

4. Le parti si obbligano a garantire al tirocinante la formazione prevista nel Progetto Formativo Individuale,
anche attraverso le funzioni di tutoraggio di cui airart.4 e la formazione in materia di salute e sicurezza
secondo quanto previsto dal successivo art.6.

ARTICOLO 4

Le funzioni di tutoraggio

1.' Durante lo svolgimento del tirocinio le attività sono seguite e verificate dal tutor del soggettò promotore e
dal tutor del soggetto ospitante, indicati nel Progetto Formativo Individuale. Ciascuna delle parti potrà
effettuare motivate sostituzioni del personale indicato in avvio, previa comunicazione alle parti
interessate (tirocinante e soggetto promotore o soggetto ospitante).

2. Il tutor del soggetto promotore è individuato nel rispetto dei requisiti indicati dagli Indirizzi regionali;
elabora, d'intesa con il tutor del soggetto ospitante, il Progetto Formativo Individuale e si occupa
dell'organizzazione e del monitoraggio del tirocinio e delle attestazioni finali.

3. Il tutor del soggetto ospitante è nominato nel rispetto dei requisiti indicati dagli Indirizzi regionali; è
responsabile dell'attuazione del Progetto Formativo Individuale e dell'inserimento e affiancamento del
tirocinante sul luogo di lavoro per tutto la durata del tirocinio, anche curando la registrazione
dell'effettivo svolgimento delle attività previste nel Progetto Formativo Individuale.

4. La valutazione e certificazione dei risultati dell'attività svolta, sulla base della validazione operata anche
dal tutor aziendale, avviene nell'ambito della certificazione complessiva del percorso formativo.

ARTICOLO S
Garanzie assicurative e comunicazioni obbligatorie



" " » c e^MPus
UNIVERSITÀ

1. y tirotànant^.èassicurato: . ■ ■■ 7- •. ' •;.'
a) presso l'Istituto Nazionale per rassicurazione contro gli infortuni sul lavoro e lè malattie

professionali dal soggetto promotore
b) presso idonea compagnia assicurativa per la responsabilità civile verso terzi dal soggetto promotore

2. Le coperture assicurative devono riguardare anche le attività eventualmente svolte dal tirocinante al dì
fuori della sede operativa del soggetto ospitante e rientranti nel Progetto Formativo Individuale.

ARTICOLO 6

Misure in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

l. Come richiamato nell'Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano n. 86/CSR del 25 maggio 2017, preso atto che ai sensi dell art. 2
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/08 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro", il tirocinante, ai fini ed
agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, deve essere inteso come lavoratore , il
soggetto ospitante si impegna a farsi carico delie misure di tutela e degli obblighi stabiliti dalla normativa
comesegue;

-. "Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti" ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 81/08;

formazione specifica

Tale Convenzione sancisce l'impegno del soggetto promotore à farsi caricò delia formazione generale:

-. "Sorveglianza sanitaria" ai sensi dell'art 41 D.Lgs. n. 81/08, se prevista;

-. "Informazione ai lavoratori" ai sensi dell'art. 36 D.Lgs. n. 81/08 riguardo a;

organizzazione del SPP aziendale compreso l'affidamento dei compiti speciali (primo
soccorso e antincendio) a lavoratori intemi all'azienda;

-  rischio intrinseco aziendale.

ARTICOLO 7

Trattamento dei dati personali

1. Le Parti si impegnano a effettuare ogni attività di loro pertinenza nel pieno rispetto della vigente
normativa in materia di trattamento dei dati personali (i.e. Regolamento Europeo in materia di protezione dei
dati personali n. 2016/679, la relativa normativa nazionale di recepimento, il D.Lgs. 196/2003, le Linee
Guida EDPB e le "Frequently Asked Questions" pubblicate dal Garante per la protezione dei dati personali,
sul proprio sito istituzionale ww.garanteprivacy.it ed ogni altra normativa applicabile in materia di
protezione dei dati personali).
2. Le Parti si danno atto di essersi pienamente informate sul trattamento dei recìproci dati personali (i.e. dati
personali dei propri dipendenti, dati di contatto, dati personali comunque facenti capo e/o rifènbili a ciascuna
delle Partì) ai sensi e per gli effetti della citata normativa. Il relatìvo* trattamento sarà eseguito da ciascuna
Parte in qualità di autonomo titolare del trattamento. Ciascuna Parte dovrà garantire misure idonee a
impedire la perdita, l'alterazione 0 l'accidentale o incontrollata consultazione, esportazione, lettura,
copiatura dei dati personali da parte di terzi ed adottare tutte le misure tecniche, organizzative e di sicurezza
previste dalla succitata normativa.
3. Sempre con riferimento ai reciproci dati personali di cui sub 7.2 che precede, ciascuna Parte, in qualità di
titolare autonomo, si impegna a manlevare e tenere indenne l'altra Parte da ogni pretesa, richiesta di danno
e/o di spesa da chiunque avanzata per la violazione degli obblighi di cui al presente articolo 7".



H  I A U

UNIVERSITÀ

.  ̂ ^TICOL08^ .. .

Dorata e spese della Convenzione

1. La presente Convenzione ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione e si intende tacitamente
rinnovata, la parte che intende recedere deve dame comunicazione mediante lettera raccomandata entro tre
mesi dalla scadenza

2. l'imposta di bollo da apporre sull'originale del documento è a carico del soggètto ospitante.

ARTICOLO 9

Sospensione e recesso anticipato del tirocinio
l.Il tirocinante ha diritto ad una sospensione del tirocinio per congedi di maternità e paternità obbligatoria ai
sensi della normativa in vigore. Tale diritto si prevede anche in caso di infortunio o malattia di lunga durata,
intendendosi per tali, quelli che si protraggono per una durata pari o superiore a 30 giomi solari per singolo
evento.

2.11 tirocinio può, inoltre, essere sospeso per periodi di chiusura aziendale della durata di almeno IS giomi
solari consecutivi. Il periodo vìi sospettsioiie non concorre al computo della durata couìplessiva dei tirocinió.

3.11 tirocinio può essere interrotto dal tirocinante, il quale è tenuto a dame motivata comunicazione scritta al
tutor del soggetto ospitante e al tutor del soggetto promotore.
Il tirocinio può essere interrotto dal soggetto ospitante o dal soggetto promotore in caso di gravi
inadempienze da parte di uno dei soggetti coinvolti o in caso di impossibilità a conseguire gli obiettivi
formativi dei Progetto; le motivazioni a sostegno dell'inteiruzione devono risultare da apposita relazione.

ARTICOLO IO

Pubbiiche Amministrazioni

1 .In caso di atto con Pubblica Amministrazione la Convenzione viene sottoscritta con firma digitale, o ad
essa assimilata, ai sensi dell'art.IS, comma 2-bis, della legge n. 241/90 e s.m.i. e secondo le modalità
previste dal d.lgs n. 82/2005 e s.m.ì.

Consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall'art 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in materia di Documentazione Amministrativa, il
soggetto promotore e il soggetto ospitante dichiarano, per quanto di competenza e sotto la propria
responsabilità, il rispetto dei requisiti, dei vincoli e degli obblighi di cui alla D.G.R. n. 7763 del 17 gennaio
2018.

Per il soggetto ospitante: Per il soggetto promotore:

Università Telematìca E-Campus
rappresentai ai fini dalla sottoscrizione della

presente Convenzione dàlia Dott.ssa Gaia Bosisio,
giusta delega conferita dal consiglio di
amministrazione del 26 Marzo 2020

"ftimbro e firma)

Novedrate, Data ............ univ^ersitA



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività si no "1

Il Sindaco Il Segjletario Gem

(Dott eonardo ̂lisuraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

Firma

OLÌ rfij^

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene ietta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

SESSOREANZ A /2)CENERÀIL SEGBETARIOCENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA,

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 1 ̂  r t b. ̂

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì *1 FPH j
IL SEGRETARIO G

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC.n.38 del


